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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao năm 2021, Kế hoạch thực hiện năm 2022 

 

1. Công tác tổ chức triển khai 

- Thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU ngày 11/01/2019 của Ban Chấp hành Đảng 

bộ tỉnh Thanh Hóa về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, 

ứng dụng công nghệ cao đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là 

Nghị quyết 13-NQ/TU); Ban Chấp hành Đảng bộ huyện đã ban hành và chỉ đạo nhiều 

chủ trương đẩy mạnh công tác tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy 

mô lớn, ứng dụng công nghệ cao như: Chương trình hành động số 64-CT/HU ngày 

02/4/2019 về việc thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU; Nghị quyết số 01- NQ-ĐH ngày 

24/7/2020 tại Đại hội Đại biểu huyện Triệu Sơn lần thứ XVIII; Chương trình số 12-

CTr/HU ngày 16/12/2020 về phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới trên 

địa bàn huyện Triệu Sơn giai đoạn 2021- 2025. Các Chương trình, Nghị quyết đã đề ra 

những mục tiêu và nhiệm vụ giải pháp toàn diện, đồng bộ trong tích tụ, tập trung đất 

đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao. Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XVIII đề ra mục tiêu: Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, 

tập trung để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao giai đoạn 

2021-2025 đạt 1.200 ha (trong đó ứng dụng công nghệ cao đạt 140 ha).  

- HĐND, UBND huyện ban hành nhiều văn bản chỉ đạo gắn với các cơ chế, 

chính sách khuyến khích thực hiện tích tụ, tập trung đất đai, ứng dụng khoa học công 

nghệ vào sản xuất nông nghiệp quy mô lớn. Xây dựng và triển khai kế hoạch hành 

động thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU, tổ chức tham quan, học tập kinh nghiệm về tích 

tụ, tập trung đất đai, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp; giao chỉ 

tiêu thực hiện chuyển đổi đất lúa, tích tụ tập trung đất đai cho các xã, thị trấn. Cụ thể: 

+ Kế hoạch hành động số 626/KH-UBND ngày 02/4/2019 của UBND huyện về 

việc thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU;  

+ Kế hoạch số 3064/KH-UBND ngày 07/10/2019 của UBND huyện về việc tổ 

chức tham quan, học tập kinh nghiệm các mô hình chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ, 

tập trung đất đai để sản xuất. 

+ Công văn số 2226/UBND-NN ngày 10/9/2019 của UBND huyện về việc tập 

trung chỉ đạo thực hiện chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tích tụ đất đai năm 2019. 

+ Công văn số 3393/UBND-NN ngày 05/11/2019 của UBND huyện về việc thực 

hiện chính sách của tỉnh về tái cơ cấu ngành nông nghiệp, tích tụ tập trung đất đai. 
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+ Quyết định số 246/QĐ-UBND ngày 16/01/2020 của UBND huyện về việc giao 

chỉ tiêu thực hiện chuyển đổi đất lúa, tích tụ tập trung đất đai năm 2020 cho các xã, thị 

trấn. 

+ Công văn số 173/UBND-NN ngày 04/02/2020 của UBND huyện về việc triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 16/10/2019 của HĐND tỉnh về 

tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao (sau 

đây gọi tắt là Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND).  

+ Quyết định số 3262/QĐ-UBND ngày 23/4/2020 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc phê duyệt kế hoạch hỗ trợ kinh phí thực hiện chính sách khuyến khích tích tụ, tập 

trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao 

trên địa bàn huyện năm 2020. 

+ Công văn số 2119/UBND-NN ngày 15/6/2020 của UBND huyện về việc đăng 

ký tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng 

công nghệ cao năm 2021. 

+ Quyết định số 9079/QĐ-UBND ngày 10/12/2020 của Chủ tịch UBND huyện 

về việc giao chỉ tiêu diện tích chuyển đổi đất trồng lúa sang các loại cây trồng khác và 

kết hợp nuôi trồng thủy sản và chỉ tiêu tích tụ, tập trung đất đai để phát triển nông 

nghiệp quy mô lớn,công nghệ cao năm 2021 trên địa bàn huyện. 

+ Quyết định số 1610/QĐ-UBND ngày 01/4/2021 của Chủ tịch UBND huyện về 

việc thành lập đoàn kiểm tra tình hình thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao, công tác chuyển đổi đất trồng lúa năm 2021 trên 

địa bàn huyện. 

+ Công văn số 4434/UBND-NN ngày 02/8/2021 của UBND huyện về việc đẩy 

mạnh thực hiện chuyển đổi đất trồng lúa sang trồng cây trồng khác; thực hiện tích tụ, 

tập trung đất đai để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao theo 

Nghị quyết số 13- NQ/TU. 

+ Kế hoạch số 55-KH/HU ngày 9/11/2021 của Huyện uỷ về ban hành kế hoạch 

giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 13-NQ/TU. 

2. Đánh giá thuận lợi, khó khăn 

a) Thuận lợi: 

- Hoạt động tích tụ, tập trung  đất đai đã tạo tiền đề cho việc thu hút đầu tư, ứng 

dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông nghiệp tạo ra sản lượng nông sản lớn và chất 

lượng đáp ứng nhu cầu của thị trường; tác động đến sự chuyển dịch lực lượng lao động 

nông thôn sang lĩnh vực phi nông nghiệp nhanh hơn, góp phần đa dạng hoá việc làm 

nông thôn, từ đó nâng cao thu nhập cho bộ phận dân cư nông thôn trên địa bàn huyện. 
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- Cùng với việc tích tụ, tập trung đất đai, công tác chuyển đổi cơ cấu, đa dạng hoá 

cây trồng, đã góp phần đưa các giống mới có năng suất, chất lượng, hiệu quả cao vào sản 

xuất ở quy mô tập trung, phát triển sản xuất trồng trọt gắn với chế biến và bao tiêu sản 

phẩm để nâng cao thu nhập trên một đơn vị diện tích canh tác cho người nông dân. 

b) Khó khăn: 

- Việc tích tụ, tập trung đất đai trong trong lĩnh vực chăn nuôi chưa được thực hiện. 

- Hoạt động tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất với quy mô lớn hiện nay đã 

được các tổ chức, cá nhân tham gia thực hiện, tuy nhiên do mức độ đầu tư vào nông 

nghiệp đòi hỏi vốn lớn (kinh phí thuê đất, nhận chuyển nhượng đất, kinh phí cải tạo 

đất..), trong khi do năng lực tài chính hạn hẹp nên các mô hình có diện tích được tích 

tụ, tập trung lớn không có nhiều, đồng thời kinh phí đầu tư cho khoa học công nghệ 

chưa cao, dẫn đến sản phẩm sản xuất ra chưa mang lại giá trị kinh tế vượt trội so với 

sản xuất nhỏ lẻ. 

3. Kết quả thực hiện 

a) Kết quả thực hiện theo chỉ tiêu giao tại Phụ biểu 01, Quyết định số 01/QĐ-

UBND ngày 01/01/2021 của UBND tỉnh: 

- Tổng diện tích thực hiện  năm 2021 là 303,2 ha, đạt 101,1 % so với kế hoạch 

tỉnh giao; trong đó, lĩnh vực trồng trọt 270,6 ha, đạt 123 % so với kế hoạch tỉnh giao, 

lĩnh vực nuôi trồng thủy sản 8,6 ha, đạt 43,1 %  so với kế hoạch tỉnh giao, lĩnh vực lâm 

nghiệp 24 ha, đạt 40 % so với kế hoạch tỉnh giao.  

- Diện tích đất đai được tích tụ, tập trung chủ yêu theo hình thức liên kết giữa 

HTX, Doanh nghiệp và các hộ gia đình sản xuất và bao tiêu nông sản theo mô hình 

cánh đồng lớn, mới sản xuất theo hướng công nghệ cao. Tập trung chủ yếu trên cây lúa 

(sản xuất theo tiêu chuẩn VietGap), cây ăn quả (có áp dụng hệ thống tưới nhỏ giọt). 

(Chi tiết có phụ biểu kèm theo) 

b) Kết quả thực hiện chính sách tích tụ, tập trung đất đai năm 2021 (theo 
Quyết định số 5399/QĐ-UBND ngày 19/12/2020 của UBND tỉnh): 

- Tổng diện tích được giao chính sách tích tụ, tập trung đất đai năm 2021 là 51 

ha, kinh phí hỗ trợ 3.630 triệu đồng.  

- Kết quả thực hiện: Chưa thực hiện.  

(Có mẫu biểu kèm theo). 

4. Đánh giá kết quả đạt được 

a) Đánh giá kết quả phát triển sản xuất sau tích tụ, tập trung đất đai: 
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- Đại đa số các mô hình tích tụ tập trung đất đai cho hiệu quả kinh tế cao hơn so với 

diện tích nhỏ lẻ ban đầu, hình thành các vùng sản xuất hàng hóa tập trung quy mô lớn. 

Hình thành những mô hình sản xuất cây hàng hóa tập trung, ứng dụng công nghệ, đảm bảo 

vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm và từng bước xây dựng thương hiệu sản phẩm. Từ 

đó, góp phần nâng cao giá trị hiệu quả kinh tế trên đơn vị diện tích canh tác.  

- Các mô hình tích tụ, tập trung đất đai đã phát huy hiệu quả như sản xuất lúa 

theo tiêu chuẩn VietGAP ở quy mô lớn cho hiệu quả kinh tế cao hơn 1,5-2 lần so với 

canh tác nhỏ lẻ; mô hình tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi đất lúa sang trồng 

cây dược liệu và cây ăn quả tại xã Thái Hòa và Khuyến Nông, hiệu quả kinh tế cao hơn 

từ 5- 7 lần so với trồng lúa; mô hình tích tụ, tập trung đất đai gắn với chuyển đổi đất lúa 

sang trồng dưa ứng dụng công nghệ cao tại xã Minh Sơn, Vân Sơn có hiệu quả kinh tế 

cao gấp 15- 20 lần so với trồng lúa.... 

b) Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

- Tiềm lực kinh tế hộ gia đình, khả năng tiếp thu và ứng dụng các khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất hạn chế dẫn đến các cá nhân, hộ gia đình không có điều kiện để thực 

hiện việc tích tụ ruộng đất ở quy mô lớn cũng như thực hiện ứng dụng công nghệ cao 

vào sản xuất.  

- Đầu tư sản xuất nông nghiệp gặp nhiều rủi ro, lợi nhuận không cao, trong khi 

chi phí đầu ban đầu lớn, thu hồi vốn chậm nhất là đối với sản xuất nông nghiệp ứng 

dụng công nghệ cao; thủ tục chuyển nhượng, thuê đất còn nhiều phức tạp, tạo ra nhiều 

rào cản thu hút doanh nghiệp đầu tư.  

- Tư duy giữ đất, xem đất sản xuất nông nghiệp là tài sản quan trọng của đại đa số 

nông dân là rào cản trong việc tích tụ, tập trung ruộng đất cho sản xuất nông nghiệp quy 

mô lớn, công nghệ cao.  

- Cơ sở hạ tầng phục vụ sản xuất, nhất là khi đưa vào sản xuất quy mô lớn hoặc 

chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn khó khăn; nguồn nhân lực, lao động có trình độ cao, 

có tay nghề trong nông nghiệp trên địa bàn huyện còn thiếu. 

- Thực hiện tích tụ, tập trung đất đai để sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng 

dụng công nghệ cao là công việc khó khăn, nhiều đơn vị chưa nghiên cứu kỹ và đánh 

giá đúng đắn vai trò của việc tích tụ, tập trung đất đai trong việc nâng cao hiệu quả sản 

xuất, thu nhập cho người nông dân; từ đó có giải pháp cụ thể trong công tác chỉ đạo, 

lãnh đạo tổ chức thực hiện có hiệu quả. 

- Năng lực của các HTX trong việc tập trung đất đai, tổ chức thuê đất, góp đất và 

liên kết sản xuất tạo nên cánh đồng sản xuất quy mô lớn còn nhiều hạn chế, yếu kém.  
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5. Kế hoạch tích tụ, tập trung đất đai năm 2022 

- Tổng diện tích tích tụ tăng thêm năm 2022 là 320 ha, trong đó: Lĩnh vực trồng 

trọt: 180  ha; Lĩnh vực chăn nuôi: 60 ha; Lĩnh vực lâm nghiệp: 80  ha. 

- Diện tích thực hiện chính sách tích tụ, tập trung đất đai năm 2022: 10 ha (đối 

tượng cây ăn quả), kinh phí hỗ trợ: 750 triệu đồng (thực hiện chuyển quyền sử dựng 

đất). 

6. Kiến nghị, đề xuất 

UBND huyện Triệu Sơn đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tham mưu đề nghị bổ 

sung cho diện tích đã tích tụ từ năm 2019 đến nay mới hoàn thiện cơ sở hạ tầng, ứng 

dụng công nghệ được hưởng chính sách theo Nghị quyết số 192/2019/NQ-HĐND ngày 

16/10/2019 của HĐND tỉnh về tích tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất quy mô lớn, 

ứng dụng công nghệ cao. 

 UBND huyện Triệu Sơn báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT kết quả thực hiện tích 

tụ, tập trung đất đai để phát triển sản xuất nông nghiệp quy mô lớn, ứng dụng công 

nghệ cao năm 2021, Kế hoạch thực hiện năm 2022 trên địa bàn huyện./. 

 
Nơi nhận: 
- Sở Nông nghiệp và PTNT (báo cáo); 

- Lưu: VT, NN. 

 

 

            KT. CHỦ TỊCH 

            PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

           Lê Phú Quốc 
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